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Əрбір мақал мəтел, ертегі өз орнында айтылып, отбасының дəстүрі мен рухына 
сəкес келіп, оқушыларға түсінікті əрі жүрегіне жақын болса, отбасындағы жақсы бір 
рухани сабаққа айналады. Келтірілген мақал мəтелдер, нақыл сөздер идея жағынан да өз 
халқымыздың теңдесіз шығармасы ретінде ел ішінде кеңінен таралған. «Мақалсыз сөз 
болмайды, кірпішсіз үй болмайды»-деп бекер айтылмаған. Ұстаздар мен ата-аналар, 
оқушылар мен қарым-қатынасқа осы көркем сөздерді жиі қолданып, мағынасын олардың 
санасына сіңіріп отырса тəрбиенің де дұрыс болуына септігін тигізетініне сенімдіміз.  

Жаңа оқыту технологиясының негізгі мақсаты – білімгерді өз бетімен ізденуге 
үйрету, олардың танымдық жəне шығармашылық икемділіктерін дамыту. Қазіргі кезде, 
тірек белгілері арқылы оқыту технологиясы жиірек пайдаланылып жүр. Мұның мақсаты 
білім, білік, дағдыны қалыптастыру, оқытуды жеделдету. 

«Рухани Жаңғыру» бағдарламасы Мəңгілік ел идеясымен тікелей қабысып 
жатқандықтан, жаңартылған білім мазмұны аясында 1-8 сынып оқушылары 
жаңартылған білім мазмұнына көштті. Ерекшелігі əр бір пəннің мазмұны тікелей 
«Рухани жаңғыру» бағдарламасына негізделіп жасалған. 

Қорыта айтқанда, қазіргі таңда қоғам сұранысын қанағаттандыру үшін білімді ғана 
емес, танымдық ізденісі жоғары деңгейдегі мамандарды даярлау қажет. Мұндай 
мамандарды даярлау үшін, жаңа оқыту технологияларын кеңінен пайдалана отырып, 
жаңашылдық деңгейдегі танымдық, ғылыми зерттеу жұмыстарын жолға қоя отырып, 
оқытушы өзінің танымдық, құзіреттілік білім мен біліктілігін арттырғанда ғана 
жаңғыртылған білімге сай мамандар дайындайды. 

Елбасы Н. Ə. Назарбаевтың «Болашаққа бағдар: Рухани жаңғыру» мақаласы 
шыққалы бері барлық жағынан рухани жаңғыру жүйесі қолға алынғаны белгілі. Білім 
саласына да рухани жаңғыру керек. Ол дегеніміз оқытушының біліктілігі мен білімінің 
арқасында көрінетін дүние. Өзі жаңғырып, өзі өзгеріп, өзінің кəсіби шеберлігін арттырып 
отырған оқытушы ғана рухани жаңғыруға сай білім нəрін құя алады. 
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Аннотация 
Педагогикалық үрдісте оқытудың инновациялық əдістері, оқушылар мен мұғалімдердің 

бірлескен жұмыстарында оқу мен тəрбиелеу мақсаттарында, əдістерінде, мазмұны мен 
формаларында жаңаша құбылысты енгізуді қарастырады, ол оқытудың инновациялық 
əдістері, оқушылармен қарым-қатынас жасаудың жаңашыл əдістері, олардың іскерлік 
серіктестік ұстанымы жəне оларды қазіргі проблемаларға араластыру. Біз осы əдістер 
оқушылардың тұлға ретінде, көшбасшы ретінде өз ісінің дұрыстығын дəлелдеп беруге 
мүмкіндік береді деген ойдамыз, ал өз ісінің дұрыстығын дəлелдеу – ол болашақта өз 
мамандығын дұрыс таңдау жолы. Өз мақаламда біз биология жəне ағылшын тілі сабақтарында 
заманауи инновациялық технологиялар мен əдістерді тəжірибелік тұрғыда қолдана білу, 
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пəндерді біріктіру, мектепте, тұтастай заманауи сабақтарда инновациялық əдістер мен 
технологияларды нығайту маңыздылығын бейнелеп көрсеткіміз келеді.   

Аннотация 
В педагогическом процессе инновационные методы обучения предусматривают введение 

новшеств в цели, методы, содержание и формы обучения и воспитания, в совместную 
деятельность преподавателя и учащегося, это инновационные методы в обучении, новые 
методы общения с учениками, позиция делового сотрудничества с ними и приобщение их к 
сегодняшним проблемам. Мы считаем, что данные методы, позволяют ученикам 
самоутвердиться, как личность, как лидер, а самоутверждение – это путь к правильному 
выбору своей профессии в будущем. В своей статье мы хотим отразить практическое 
применение современных инновационных технологий и методов на своих уроках биологии и 
английского языка, интегрирование предметов, и важность внедрения инновационных методов 
и технологий в школе на современном уроке в целом. 

Аbstract 
In the pedagogical process innovative methods of training provide introduction of novelty in 

purposes, methods, contents and forms of education. United work between teacher and pupil demands 
innovative methods in training, new methods of communication with pupils, a position of cooperation 
in the education process and make it relevant to nowadays problems. We consider that new methods in 
education allow learners to be confident as a person, as a leader. Self-confidence of learners is a way 
of a right choice of the future profession. The article presents the importance of innovative technologies 
and methods introduction and practical usage in the lessons, integration of biology and English subjects 
in a modern school lesson.  

 
Түйінді сөздер:Инновация, əдіс, технология, оқыту, мектеп, оқушы, оқу, нəтиже. 
Ключевые слова: Инновация, метод, технология, обучение, школа, ученик, образование, 

результат, интеграция. 
Keywords: Innovation, method, technology, training, school, pupil, education, result, integration.  

 
Как говорит лидер нации, президент РК Н.А. Назарбаев «Качественное образование - 

должно стать основой индустриализации и инновационного развития Казахстана». Ключевыми 
приоритетами, выделенных нашим Президентом в своем очередном Послании, являются 
укрепление материально-технической базы, реализация программы «Балапан», 
увеличение финансирования, создание интеллектуальных школ, переход к 2020 году на 
12-летнюю модель среднего образования, полное обновление содержания 
профессионального и технического образования, оптимизация и диверсификация сети 
высших учебных заведений, участие в зарубежном ранжировании, формирование 
инновационной модели высшего учебного заведения, включающей в себя создание 
исследовательских университетов, главной задачей которых будет интеграция научной 
деятельности и образовательного процесса, кардинальное изменение подготовки 
научно-педагогических кадров. Это все прописано в «Государственной программе 
развития образования на 2011-2020 годы» [1]. 

Для реализации планов и основных задач государственной программы развития 
образования, уже сделано очень многое, педагогов страны обучают на курсах по 
обновлению содержания образования, изучению английского языка, для преподавания 
предмета, созданы новые учебники и многое другое. 

Для того, чтобы взрастить современную конкурентоспособную молодежь, которая 
сможет достойно представлять свою страну за рубежом и создавать конкуренцию на 
рынке труда, систему образования постоянно модернизируют, учебную программу 
обновляют и проводят эксперименты по созданию наиболее успешной системы и 
методов обучения, добавляя инновационные методы, применяемые в мире, достигшие 
высокого качества знаний и параллельно создавая условия сбережение здоровья 
обучающихся. 

Как педагоги, проработавшей в школе не один год, окончившие магистратуру, 
обучающийся на различных курсах повышения квалификации, обучая детей разных 
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классов, считаем, что имеем достаточный опыт для сравнения различных методик и 
технологий, и поэтому можем с уверенностью сказать, что современное подрастающее 
поколение очень быстро меняется, и с каждым годом мы наглядно на своих уроках 
замечаем, что требуются все новые и новые методы обучения, а именно инновационные, 
тогда повышается интерес к изучению и покорение новых областей науки, только тогда 
обновляя и используя современные инновационные методы, мы будем идти в ногу со 
временем и компетенциями. 

Например, преподавание предметов на английском языке, всесторонне развивает 
учащихся, это навыки логики, мышления, применение различных техник понимания и 
запоминания, это возможность не только расширяет кругозор учащихся, но и позволяет 
применять знания в международных состязаниях в виде конкурсов и олимпиад. Обучаясь 
на языковых курсах, а именно изучая свой предмет на английском языке, я для себя 
нашла очень многое, во-первых, это новая информация, во-вторых: применение 
наглядностей и современных цифровых технологий,  

В педагогическом процессе инновационные методы обучения предусматривают 
введение новшеств в цели, методы, содержание и формы обучения и воспитания, в 
совместную деятельность преподавателя и учащегося. Эти инновации могут быть 
специально спроектированными, уже разработанными или вновь появившимися 
благодаря педагогической инициативе [2]. 

Современный учитель применяет современные технологии и инновационные 
методы в своей деятельности, это именно те, которые подразумевают активную работу 
учащихся на уроке, взаимное сотрудничество педагога и учащегося, добыча знаний 
учащимся в процессе обучения, а не готовое получение материала, и конечно же, те, 
которые дают эффективное усвоенные знаний, применяя методы интересные для 
ребенка, с учетом его возрастных особенностей [3]. 

На своих уроках биологии, я применяю следующие методы: 
1) Упражнения носящие творческий характер, так как, предмет биология, требует 

рассуждения, логики и умения говорить, изложения своего мнения, поэтому я очень 
часто применяю такие приемы как, написание эссе, изображение схем и рисунков, где 
каждый ребенок, по своим возможностям и фантазии выражает свое видение и 
отношение. Такие приемы помогают развить воображение, расширить кругозор, 
отразить свое увлечение и связать науку с ним, таким методом, ребенок чествует себя 
свободно, повышается интерес к науке и знаниям, определенного предмета; 

2) Групповые задания, конечно же данная форма работы, позволяет ребятам 
приобретать в коллективе чувство ответственности за команду, проявлять лидерские 
способности, вовлекает в процесс менее активных ребят и помогает решению задачи или 
проблемы более быстрым путем, чем индивидуально или в паре и разнообразными 
способами; 

3) Применение игр на уроке биологии, конечно же образовательных, ролевых, 
имитация поведения разных живых организмов, позволяет учащими в игровой форме 
понять значимость каждой частички природы на планете, например, прием-игра «Суд 
над бактериями», где участниками суда выступают сами учащиеся, роли судьи, 
прокурора, адвоката и потерпевших, присяжных заседателей и свидетелей, такая игра, 
связывает тему урока с повседневной жизнью, когда учащиеся сталкиваются с 
ситуациями из жизни и находят пути решения проблемы, отстаивают свою точку зрения 
и права; 

4) Уроки-экскурсии на уроках биологии всегда были и есть и прописанные в 
календарном плане, без этого вида работы просто не обойтись, экскурсии позволяют 
наблюдать за поведение животных или растений, за природой в целом, способствует 
формированию [4]. Также экскурсии позволяют формировать представления о 
материальности мира, взаимосвязях и компонентов богатства природы, это конечно и от 
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темы урока зависит, например, представления морфологии животных, то есть на уроках 
зоологии-изучения животных, детально рассмотреть строение клюва, головы, 
конечностей или крыльев птиц и т.д.; 

5)  Занятия, направленные на творческое развитие, это, например, урок-спектакль, 
создание фильмов или видеороликов, презентаций, такой метод подходит как учащимся 
старшеклассникам, так и среднего звена, например, выпуск брошюр, постеров особенно 
отлично подходит прием на тему ЗОЖ, и другие актуальные темы, такие мероприятия 
можно проводить в рамках предметной недели или декады, когда будет охвачен 
коллектив не только класса, а более масштабного плана, например, целой параллели или 
даже звена;  

6) Использование интернета, это может быть видео, картинки и т.д., использование 
различных образовательных сайтов, например, «Білім лэнд», где очень красочно и 
наглядно показаны темы для уроков, современная молодёжь идет в ногу со временем и с 
техникой в роде компьютер, планшет или любой другой гаджет, ребенок «на ты», 
соответственно ему не только не составит труда деятельность такого рода, но и будет 
более интересна, чем традиционно поданный урок в школе, это мотивирует учащихся и 
повышает интерес, чувство соперничество и состязания среди сверстников, что также 
улучшает качество работы и оттачивает мастерство и навыки. Сейчас очень много 
всевозможных игр и тестеров, которые можно применять с гаджетами с выходом в 
интернет, когда учащиеся могут само оценивать свою работу, могут решать тесты, 
состязаясь не только по знаниям, но и по скорости выполнения заданий (например, 
Kahoot, Quizlet и тд.); 

7) Решение сложных вопросов, например, «мозговой штурм», «Близ-опрос», 
«Толстые и тонкие вопросы», это также применяю на уроке наиболее часто, хотя можно 
и на абсолютно любом предмете, используя критическое мышление, отстаивания своей 
точки зрения, улучшая умения выражать мысль, рассуждать и принимать другую точку 
зрения оппонента, это форма может быть в виде диалога или даже групповая; 

8) Пройдя языковые курсы по английскому языку, являясь носителем родного 
казахского языка, свои уроки, я провожу по-новому, добавляя специфические термины 
на 3-х языках, это очень навиться учащимся, на уроках ученики учатся мыслить, читать 
и разговаривать одновременно на трех языках, конечно вначале было трудно, но 
постепенно получается все лучше, и мы уже видим результаты, это конечно усвоение не 
только материала урока, но оттачивание терминологии, применение их в составлении 
предложений, это свободное говорение или аудирование. Хочется отметить специфику 
предмета биологии, так как в нашем лицее есть классы с углублённым изучением 
биологии, в данных классах применяем 3-хязычие. Дети, изучая язык на уроках 
казахского и английского языка, как отдельный предмет, плюс применяют его и на 
предмете биология. Хотя нужно признать, что специфический язык конечно сложнее, но 
учитывая, что основные термины и классификация в биологии даны на латинском языке, 
отличие может быть в произношении. 

Очевидно, что в основе инновационных процессов лежат реализация той или иной 
образовательной технологии и методики, которые мы конечно же применяем на своих 
уроках. Это применение современных информационных технологий (интерактивная 
доска, ауди и видеоролики, и т.д.), принцип интеграции на уроках (английский, 
казахский языки и биология), развивающее обучение, дифференцированное обучение 
(по возрастным или образовательным особенностям), проектное обучение или 
модульное (мини проекты по темам или разделам), проблемное обучение (ставя перед 
учащимся определенную проблему по теме урока). 

Таким образом, инновационные методы в обучении, это новые методы общения с 
учениками, позиция делового сотрудничества с ними и приобщение их к сегодняшним 
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проблемам. Мы считаем, что данные методы, позволяющие ученикам самоутвердиться, 
а самоутверждение – это путь к правильному выбору своей профессии в бедующем. 
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Аннотация 
Берілген мақалада ұжымдық білім беру тəсілі заманауи əлемдегі тиімді білім беру тəсілі 

ретінде сипатталады.Негізгі аспектілері, принциптері басымдығы (артықшылығы) 
қарастырылған. 

Анатация 
В данной статье описывается  коллективный способ обучения, как эффективный способ 

обучения в современном мире. Рассмотрены основные аспекты, принципы, преимущества. 
Abstract 

This article describes the collective way of learning, as an effective way of learning in the modern 
world. Considered the main aspects, principles, advantages. 

 
Түйінді сөздер: ұжымдық білім, тиімді əдіс, полиформизм (тəжірибеде түрлі əдістерді 

қолдану) жеке тұлғаға бағытталған əрекет, өзара қызмет үдерісі, жаңашыл-педагог, өзін-өзі 
бағалау. 

Ключевые слова: коллективный способ обучения, полиформизм,дифференциальный 
подход, процесс взаимодействия, педагог-новатор,самооценка. 

Keywords: collective learning, poliformism, differential approach, interaction process, 
innovative teacher, self assessment. 

 
Изменения, происходящие в обществе, предъявляют новые требования к 

современному учителю. Современный учитель - это человек, способный создать условия 
для развития творческих способностей, развивать у учеников стремление к творческому 
восприятию знаний, учить их самостоятельно мыслить, самостоятельно формулировать 
вопросы для себя в процессе изучения материала, полнее реализовывать их потребности, 
повышать мотивацию к изучению предметов, поощрять их индивидуальные склонности 
и дарования.  Современный учитель находится в постоянном творческом поиске, а так 
же и в поиске ответа  на актуальный проблемный вопрос «чему и как учить 
школьников?» Успешность обучения заключается не только в том, насколько хорошо я, 
как учитель, владею разнообразными способами и методами преподавания, но и от того, 
какой микроклимат создан в классном коллективе. Насколько открыты ученики к 
общению, обмену мнениями, спорам. На сколько позитивны по отношению  друг к 
другу. Моя первостепенная задача состоит в том, чтобы создать такую атмосферу. 
Которая бы способствовала успешной работе всего класса. Потому что, по словам 
Чиксентмихайи (2010), «…Если попросить индивида перечислить приятные занятия, 
способные на целый день улучшить его настроение. Скорее всего, в его списке будут 
такие пункты, как «быть вместе с радостными людьми», «видеть , что другим интересно 
то, что я говорю», «проводить время с друзьями»…» [1,с.8] Задача современной школы 
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